PROCANCELLARIVS
D. AVGVSTVS FRIDERICVS
SCHOTT

SVPREMAE CVRIAE PROVINC. ET ORDINIS ICTORVM
ASSESSOR, IVRIS SAXONICI PROFESSOR PVELICVS
ORDINARIVS, NEC NON COLLEGII MINOR.
PRINCIP. SODALIS

SOLLEMNITATEM INAVGVRALEM
DIGNISSIMI CANDIDATI
M. ERNESTI FLORENTIS FRIDERICI
CHLADENII
VITEMBERGA - SAXONIS

D. XX. IVNII A. O. R. CIOIOCCCLXXXII

IN AVDITORIO ICTORVM
CELEBRANDAM

INDICIT.

IN EST

*Obferuationum ad Legem Saxonicam electoralem de cauffarum
minutarum processu*
SPECIMEN PRIMVM

De Proc. Sax. in Gen. Fasc. I. / F. Sax. P. 325.

3.

2179

Hist. Saxon.

^{K.}
254, 8.

VERSCHIEDENARTIGE

BEWAHRTE VERBÜNDUNG

SOHOFF

BEI DER ERSTE WELCHE ER SICH ERGABT

WURDE ER ERSTENS VON SEINER FRAU

UND DANN VON SEINER TOCHTER

ERLANGT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

UND ERHÄLT DABEI SEIN

LEBENSRECHT

OBSERVATIO I.

*In ditone Schleusingensi Comitatus Hennebergici necessitas
oblationis ad iurandum in caussis minutis exulat.*

Quod in *Ordinat. Proc. Sax. Vet. Tit. XVIII. §. 9.*
de obligatione partis litigantis, cui iurisiurandi
sive delati, sive relati, sive suppletorii, sive pur-
gatorii praestatio sententia iniuncta est, intra octiduum a
tempore rei iudicatae computandum sub desertionis poena
ad iurandum se offerendi et citationem petendi cautum
erat, id in *Ordinat. Recogn. ad b. Tit. §. 7.* mutatum qui-
dem et abrogatum legitur, adeo, vt hodie in terris electo-
ralibus, quae nouam hanc legem iudiciariam sequuntur, nul-
la amplius eiusmodi oblationis necessitas adsit, sed iudex
vel alterutra parte petente, vel sponte ac officii causa ter-
minum iuriiurando praestando praefigere debeat. At in il-

A 2

lis

IV

lis provinciis imperio Serenissimi Electoris nostri parentibus, in quibus ob peculiarem earum formulam veteris legis iudicariae usus mansit, ut in ditione Schleusingensi Comitatus Hennebergici, hunc fatalem oblationis terminum a litigatore, qui iurare iussus est, ni iusiurandum deseruisse videri velit, necessario adhuc seruandum esse, nemo rei forensis Saxonicae peritus est, qui ignorat. An vero eadem offerendi sollemnitas etiam in causis minutis, post legem de proprio modo in hoc causarum genere procedendi, primum a. MDCCCLIII. in ipsis terris electoralibus, mox vero sequenti anno in portione Schleusingensi, additis nonnullis et mutatis iuxta huius ditionis singularem conditionem, publicatam ^{a)} adhuc obtineat, solet plerumque, si occasio euenerit, in utramque partem acriter disputari. Nec destituta est sententia affirmantium argumentis aliquam veritatis speciem prae se ferentibus. Nam sicut verissimum est et inter forenses patriae Iureconsultos expeditum, usum Ordinationis Processus Saxonicae electoralis recognitae, quae hanc oblationis ad iurandum necessitatem in vniuersum abrogauit, nondum in Comitatus Hennebergici fora penetrasse: ita nec vllum expressum vestigium, quod partem, cui iusiurandum super causa minoris momenti impositum, ab hac oblatione liberari ostenderet, in ista lege de causarum minutarum formula iudiciaria occurrit. Sane in §. IV. et V. vbi regulae de sacramento cum necessario et legali, tum delato ac relato traduntur, nulla plane talis oblationis mentio

^{a)} Mandat die Abstellung proceffualischer Weitläufigkeiten in geringfügigen Rechtsachen in der gefürsteten Grafschaft Henneberg, Schleusingischen Antheils betr. d. d. 31. Dec. 1754 in Continuat. Cod. Aug. T. I. pag. 389. seq.

mentio facta deprehenditur. Vnde consequi videtur, pro usu huius oblationis intra octiduum sub iurisiurandi iactura faciendae in illis terris vel ideo adhuc pronuntiandum esse, quod partim in illis momentis, in quibus haec lex singularem procedendi modum, tamquam exceptionem a regula, haud praescripsit, nec receptis sollemnitatibus aliquid expressis verbis detraxit, pristina causas ordinarias atque maiores tractandi forma etiam in minutarum cognitione tacite approbata censeretur; partim temporum fatalium natura et finis vix patiatur, ut eorum usus ac rigor, expressa sanctione semel stabilitus, aliter, quam noua lege expressa contraria, iterum tollatur. Accedit aliud ex ipsa legis nostrae, litis ambagum in hoc causarum genere minuendarum causa scriptae, ratione ductum argumentum, quo causarum patronos uti memini, nempe, tantum abesse, ut necessitas partis litigantis, ad iurandum iniunctum intra octo dierum spatium se offerendi, hunc legis finem impediatur, ut potius cum eo amice conspiret, eidemque apprimere inferuiat, cum sic occasio litem per iurisiurandi praestandi dilationem vel iudicis arbitrio, vel partium culpa ulterius protrahendi statim praescindatur.

At haec argumenta tantum non valent, ut usum termini fatalis, in oblatione ad iurandum alioquin in foris Schleusinga - Hennebergicis adhuc obseruandi, etiam in causarum minutarum processu ibidem obtinere demonstrent, sed fortioribus rationibus, quae contrariam opinionem suadent, vincuntur. Nam primum quilibet, qui integram hanc legem Saxoniam de causis minutis diligenti oculo perlustrat, et accurate ponderat, non potest non ex eius serie ac spiritu statim intelligere, primarium legislato-

VI

ris finem hunc fuisse, vt, sublatis omnibus rei iudicariae ambagibus et sollemnitatibus haud necessariis, alias ad legitimam caussarum maioris momenti disceptationem requisitis, ea tantum seruantur, quae ipsam quasi formulae iudicariae naturam rerumque iudicis auctoritate gestarum certitudinem ingrediuntur. Id quod praeter generalem sanctionem in §. II. obuiam, qua iudices in eiusmodi caussis, *ohne alle processualische Weitläufigkeiten zu verfabren*, iubentur, inprimis ex iis apparet, quae de actione neque iurisiurandi delatione, neque alio probandi medio in continenti suffulta, confestim reiicienda; de termino Saxónico haud obseruando; de minus sollemnis rei ad libellum responsionis (*Einlassung*) sufficientia; ^{b)} de probationis sollemnitate aut conscientiae exoneratione, ac in vniuersum vltiori demonstratione plane non admittenda, sed caussa primo statim decreto, vel ex aequo et bono, vel praeuio iureiurando absque mora decidenda; de leuterationis remedio prorsus inutili; de beneficii appellationis vsu restricto; deque celeri decretorum executione ibidem proposita leguntur. Vt autem litigator, qui iussus est iurare, ipse intra certum temporis spatium ad iurisiurandi praestationem se offerat, ad substantiam processus haud pertinere, nemo, vt opinor, rerum forensium peritus negabit, cum idem finis, nempe sacramenti vel praestatio vel desertio, in termino

b) Scilicet etsi in ipsa lege litis contestationis sollemnitas in caussarum minutarum processu exulare expressis verbis haud iubetur, id tamen ex iis, quae de forma citationis a iudice emittendae §. III. occurrunt, vbi quidem non verbis: *Einlassung und Antwort*,

quae litis contestationem specialem innunt, sed sola voce: *Einlassung*, qua minus sollemnis responsio idiomate forensi significatur, vsus est legislator, tuto colligitur, et fori vsu probatur.

termino a iudice vel sponte et, vt aiunt, officii caussa, vel rogatu aduersarii praefixo non minus obtineri possit, ac si altera pars aut praevia oblatione iurauerit, aut, hac omissa, caussa ceciderit. Quid igitur prohibeat, hanc oblationis necessitatem inter meras rei iudicariae sollempnitates et ambages referre, quarum minuendarum ac tollendarum gratia haec lex proposita fuit? Nec speciosa ratio supra allata, hunc ipsum fatalem oblationis terminum potius commodum finis litium accelerandi medium, quam impedimentum videri, quemquam, vt aliter sentiat, mouere debet. Etenim cum, licet oblationis necessitate sublata, tamen et ipsi litigatori iuramento facultas se offerendi, ac terminum, in quo iusiurandum praestet, petendi nullibi adempta, et aduersarii arbitrio relictum sit, rogare iudicem, vt terminum iuramento ab altera parte sub desertionis poena praestando praefigat, et, neutro intra octo dies, postquam decretum vim rei iudicatae nactum est, petente, iudex sponte diem partibus dicere possit, immo debeat, c) intelligitur profecto, haud facile verendum esse, ne, cessante oblationis necessitate, lites magis, quam cum ea obtinuerit, protrahantur.

Deinde ex serie et argumento legis nostrae eiusdemque cum *Ordinatione Processus Saxonica Recognita* comparatione haud difficili opera cognoscitur, in illa condenda legislatorem formam procedendi in hac definitam potissimum

c) Ita praescriptum in *Ordin. Proc. Sax. Recogn. ad Tit. XVIII. §. 7.* ad quem locum, quippe terminum oblationis fatalem, alio procedendi modo substituto abrogantem, in hoc ab utilitate oblationis ducto argumento refellendo imprimis respiciendum est.

VIII

mum ante oculos habuisse, ita, vt illam in omnibus capitibus, circa quae nihil singulare, aut quod a noua formula iudiciaria recedit, ibi sancitum deprehenditur, ex hac explicari et suppleri voluisse videatur. Patet hoc imprimis ex collatione §. I. II. III. IV. et V. nouae huius legis de caussis minutis cum iis, quae in *Ordinat. Proc. Recogn. ad Tit. I. §. 6.* de hoc caussarum genere occurrunt, et in illis locis ad verba fere repetita sunt. Quapropter etsi *Ordinatio Recognita*, quae fatalem oblationis ad iurandum necessitatem respuit, in terra Schleusingensi vim legis in caussis ordinariis non habet, tamen vt in dubiis quaestionibus circa lites minoris momenti, vbi expressa peculiaris legis dispositio deest, aliqua illius ratio saltem in subsidium ibidem habeatur, mens legislatoris omnino exigere videtur.

Haud leue porro pro nostra sententia argumentum ex ipsa natura et fine huius oblationis duci potest. Scilicet cum oblatio ad sacramentum praestandum simul eius acceptationem contineat, in aprico est, illam in caussis, vbi iurandi delatio facta, eatenus tantum vtilem esse, quatenus adhuc post sententiam super ea latam iuraturi electio est, velitne iuramentum acceptare, an referre, an conscientiam probatione defendere? vt adeo octiduum, intra quod haec oblatio inclusa, simul spatium deliberandi, quam ex his tribus viis inire reus satius existimet, contineat d).

Sed

d) Quod abunde patet ex *Ordin. Proc. Sax. Vet. Tit. XVIII. §. 8.* imprimis ex verbis: *auch auf den letztern Fall, wann ers ihm allein bedingt, sich binnen der Zeit, da er son-* *sten Citation zur Eydesleistung auszubringen schuldig, eigentlich erklären: Ob er den Eyd referiren, oder selbst schwören, oder sein Gewissen mit Beweifung vertreten wolle?*

Sed quis eius vsus circa iusiurandum controuersiae super caussa minuta decidendae gratia praestandum? Nullus profecto, eiusdem fine in hoc caussarum genere ex nouae legis mente prorsus cessante, quippe quae de iuramentorum praestatione §. V. ita sanxit: *Also soll auch zwar denen Partheyen, in Ermangelung andern Beweises, der Eydes-Relation sich zu gebrauchen unbenommen bleiben, jedoch in solchen Fall einige Gewissens-Vertretung im geringsten nicht statt haben, sondern derjenige, dem der Eyd bey der Klage deferiret wird, sofort der Acceptation oder Relation halber, bey Verlust der letztern, sich erklären, und hierauf, nach vorgängigem Eyd vor Gefährde, die wirkliche Leistung des deferirten oder referirten Eydes erfolgen.* Cum igitur hoc nouo iure in caussarum minoris momenti discussione reo exoneratio conscientiae per probationem plane adempta, arbitrium vero vel acceptandi, vel referendi iusiurandum delatum ita restrictum sit, vt is, nisi ante iudicis decretum alterutrum elegerit, referendi facultate priuatus censeatur, quis, quaeso, ex hac oblationis post decretum publicatum necessitate fructus sperandus? Ergo vt ea in litibus exiguae aestimationis penitus exulet, et legis ratio, et iuris analogia omnino suadet.

Maximam denique auctoritatem huic sententiae conciliat ipsa Summi Legislatoris authentica interpretatio, quam Rescripto d. XIV. Maii a. MDCCLXXI. ad illustre Collegium regundae ditionis Schleusinga-Hennebergicae caussa constitutum (*Ober-Aufsicht*) dato factam esse, ex mandato ab hoc Collegio d. X. Iunii eiusdem anni ad Praefectum Schleusingensem misso, et in actis iudicialibus a me reperto, cognoscere licuit, cuius tenor hic est: